
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIA 2559/2017, 
publicada no DOE 33.407 de 03/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 198498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1075/2017-GAB/SEMAS                                BELÉM, 
03 DE JULHO DE 2017.
A Secretária Adjunta de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia em exercício, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 19623/2017 e os 
termos do memorando nº 172826/2017/GERCOZ/COMAM/
DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor, PEDRO PAULO 
BITTENCOURT FERREIRA, matricula nº 3202690/1, ocupante 
do cargo de Assist. Social, lotado na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental (DIORED), 
com objetivo de participação no X Encontro Nacional de 
Gerenciamento Costeiro-CIDEC Sul – FURG Rio Grande (RS), que 
será realizado no período 20/06 a 25/06/2017, na cidade de Rio 
Grande/RS, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia em 
exercício.

Protocolo: 198238

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1083/2017-GAB/SEC/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2017
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
…...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO que o servidor THALES SAMUEL MATOS 
BELO, Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, 
mês de JULHO/2017, entrará em gozo de férias regulares;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos 
na Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental – 
SAGRA;
RESOLVE:
I –Determinar que a servidora SYLVIA CHRISTINA SOUZA 
DE OLIVEIRA SANTOS, responda pela direção da Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o 
período de ausência de seu titular, a contar do dia 03/07/2017;
II– Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 198480

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2017 – SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviço de implantação de infraestrutura 
de fi bra óptica, manutenção do acesso à internet através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de dados (fi bra) 
e serviço de mídia indoor (nos municípios de Belém, Altamira, 
Marabá, Paragominas, Santarém e Itaituba)
Valor Total: R$ 409.320,98
Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 28/06/2018
Dispensa de Licitação 005/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0116002877, 0101002877; 
Elemento 339139.
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará – PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, CEP 66820-000, fone (91) 3344-5243, 
gne@prodepa.pa.gov.br, Icoaraci, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 198209

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES- edital com cotas 
reservadas.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 17/07/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278583/276452; FONTE: 
0316004396/0306005952; ELEMENTO: 449052; P.I: 
1010008583E/101006452E
04 de julho de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 198318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1016/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA E SANTARÉM (ZONA RURAL).
PERIODO: 19/06 A 21/06/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/1- JOSE MARIA E SOUZA NETO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 195390
PORTARIA Nº 1079/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO:  01, 02, 03, 04, 05 E 06/05/2017- (3,0) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 198434

PORTARIA Nº 1082/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 08/05, 09/05, 10/05, 11/05, 12/05 E 13/05/2017 - 
(3,0) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5883997/ 2- ANTONIO ARANHA NETO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 198437

PORTARIA Nº 1081/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO 
DE 2017.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERIODO: 10/07 A 11/07/2017 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215079/2- ANAILDE FEITOSA CARVALHO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895689/ 1- MARIA ARLETE MATOS DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 198447

PORTARIA Nº 1078/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO:  15, 16, 17, 18/05 E 19/05/2017- (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 198415

PORTARIA Nº 1080/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: DE CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
PERIODO: 25/06/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899277/2- JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES– 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 198458

PORTARIA Nº 1077/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA
PERIODO: 27/06/2017 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922762/ 1- TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922805/ 1- HEITOR CAPELA SANJAD- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/ 2- MAURO ALEXANDRE AGUIAR- (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 198420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 004/2017
Na condição de Ordenador de Despesas e em conformidade com 
legislação em vigor, Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1.669.636 - PC/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 410.517.342-15, residente e 
domiciliado nesta cidade, reconheço o compromisso relativo à 
dívida abaixo discriminada, de acordo com os autos do processo 
nº 28223/2016, do Parecer Jurídico nº 20305/CONJUR/
GABSEC/ 2017 e da análise do Núcleo de Controle Interno às 
fl s. 138:

Empresa ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ

CNPJ/CPF 07.553.026/0001-06

Objeto

Prestação dos serviços de confecção de camisas 
personalizadas que irão compor uniformes 
para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará, de acordo com as 
especifi cações do Termo de Referência.

NF-e REFERÊNCIA Valor 

529 05/2017 5.800,00

Dotação 
Orçamentária

PTRES: 278372
FONTE: 0116
ELEMENTO: 339030

Belém, 30 de junho de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 198508


